EDITAL Nº 151, DE 03 DE JULHO DE 2023.

LISTA DE TRABALHOS SUBMETIDOS PARA AVALIAÇÃO NO IV SEREEI

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha –

Campus São Borja, nomeado(a) pela Portaria nº 326, de 18/02/2021, DOU de 19/02/2021,

no uso de suas atribuições legais, torna pública a lista de trabalhos submetidos para
avaliação no IV SEMINÁRIO REGIONAL FRONTEIRAS DA EDUCAÇÃO, EXTENSÃO
E INOVAÇÃO - SEREEI, referente ao Edital nº 110/2023 e retificado pelo Edital nº

149/2023.

Quadro 1. Lista de trabalhos submetidos para avaliação.

Nº
Número de
submissão TÍTULO DO TRABALHO AUTOR PRINCIPAL

1 7032

O QUE MUDOU NO DISCURSO
DA MARCA SKOL? Uma análise sobre a

imagem feminina nas campanhas
publicitárias de cerveja

Antônio Kanaan
Fassbinder

2 7045

Bioensaios de sacarificação
usando Celulase e casca de arroz pré-

tratada
Samara Dos Santos

Spies

3 7051

Análise do desempenho
biocatalítico e caracterização de

amilases encapsuladas em esferas
híbridas usando subprodutos da
cadeia orizícola como substrato.

Luise Mariane Ferraz
Da Rosa

4 7248

A trajetória das penas no Brasil
e seus reflexos no sistema

penitenciário
Tainá Robalo Dos

Santos

5 7345

ATUALIZAÇÃO DO PANORAMA
TEÓRICO E LEGAL DA ALIENAÇÃO

PARENTAL NO BRASIL
Ana Paula Augustin

Padilha

6 7346
Incêndios Florestais na

Fronteira Oeste: Aprendizados e
José Rodrigo

Fernandez Caresani

Reflexões

7 7359

O resgate da identidade e da
memória ancestral na canção Indígena

futurista, da rapper Katú Mirim
Priscila Gualberto De

Lima

8 7364
M-8: quando a morte socorre a

vida – Racismo e suas manifestações
Priscila Gualberto De

Lima

9 7370

Ensino Híbrido e Remoto:
investigando os entendimentos e

impactos de um processo de formação
continuada

Ana Carolina Martins
Farinha

10 7371

POLÍTICAS PÚBLICAS EM
GESTÃO DEMOCRÁTICA DO ENSINO:

CUMPRIMENTO DA META 19 DO
PLANO NACIONAL DE EDUCAÇÃO NAS
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE

SÃO BORJA - RS
Joelma Gomes Da

Silva

11 7373

O PARADOXO ENTRE A
NATUREZA JURÍDICA DA DESISTÊNCIA
VOLUNTÁRIA E DO ARREPENDIMENTO

EFICAZ VERSUS A NATUREZA
JURÍDICA DA CONCAUSA

RELATIVAMENTE INDEPENDENTE
SUPERVENIENTE POR SI SÓ Eder Neves Leal

12 7375
Os cachos na comunicação da
Salon Line: efeitos de sentido

Bionda De Paula
Ferreira

13 7377

ESAFIOS DO PLANEJAMENTO
DE POLITICAS PÚBLICAS DE

SANEAMENTO BÁSICO: UM ESTUDO
DE CASO DOS PLANOS MUNICIPAIS
DE SANEAMENTO BÁSICO DOS

MUNICÍPIOS DA FRONTEIRA OESTE
Taiane Da Silva
Nascimento

14 7379 ABOLICIONISMO PENAL Diuly Thayna Alves

15 7381
Integralin: linguagens em rede

– Prepara ENEM
Roger Rodrigues

Machado

16 7383

Compra e Venda de Escravos na
Fronteira-Oeste do Rio Grande do Sul
(São Borja e Itaqui, 1870-1879) notas

de pesquisa Yasmin Luz Lemes
17 7384 Promovendo a Inovação Emersom Ciocheta

Tecnológica e a Industrialização
Sustentável: Um Enfoque no Objetivo

9 dos ODS.

Roballo

18 7385
Integra IFFar: Alternativa de

promoção das ações institucionais
Emersom Ciocheta

Roballo

19 7386

PROJETO DE PESQUISA
BRAÇOS FORTES QUE RASGAM O
CHÃO, CARACTERÍSTICAS SOCIAIS
DOS ASSENTAMENTOS RURAIS NO

MUNICÍPIO DE SÃO BORJA/RS Julia Rambo Volpato

20 7387

Programa de Extensão Horta
Comunitária (escolar/universitária):
Implantação de uma unidade na
UNIPAMPA campus São Borja/RS Emanuele Dalbosco

21 7388

REGIONALIZAÇÃO NA SAÚDE
DA REDE PÚBLICA DO MUNICIPIO DE

SÃO BORJA - RS: AS
GEOTECNOLOGIAS

APLICADAS NO MAPEAMENTO DE
UNIDADES DE ATENDIMENTO

João Paulo Gonçalves
De Oliveira Junior

22 7389

Mobilizando construções e
reflexões sobre saberes e fazeres na
Educação Básica: passos iniciais

Bruna Natiele
Kemerich Goulart

23 7390 Psicopatia e a SemiImputabilidade Gustavo De Quadros

24 7391

CARTAS DE ALFORRIAS EM
ITAQUI (FRONTEIRA-OESTE DO RIO

GRANDE DO SUL, 1860-1879)
primeiras notas de pesquisa

Amanda Baccin dos
Santos

25 7393
SENEXÃO: UM INSTITUTO DE

AMPARO AO IDOSO EM CONSTRUÇÃO Isadora Sirtuli Sandri

26 7394
Reduzindo os impactos nos

recursos hídricos
Juliana De Magalhães

Bandeira

27 7395

OS POSSÍVEIS FATORES DO
FRACASSO ESCOLAR NA

ALFABETIZAÇÃO DE UMA ESCOLA
PÚBLICA Marco Aurélio Da Silva

28 7397

Turistando em São Borja:
Valorizando os Atrativos Turísticos e
Fortalecendo o Setor do Turismo

Rithiele Dos Santos
Ferreira

29 7399
DECOLONIALIDADE COMO

MÉTODO DE FAZER PESQUISA
Izabel Espindola

Barbosa

CIENTÍFICA

30 7400

Aquecedor solar caseiro:
Garantindo acesso à energia barata,
confiável, sustentável e renovável para

todos Jairo De Oliveira

31 7401

Projetos de extensão do IFFar:
Auxiliando alunos da Rede Pública
Estadual de Educação nos diferentes
itinerários do Novo Ensino Médio Jairo De Oliveira

32 7405

PROPOSTA DE CAMPANHA
PUBLICITÁRIA PARA OS 10 ANOS DA
i4 PLATAFORMA DE NOTÍCIAS: UMA
ATIVIDADE DESENVOLVIDA NO
CURSO DE PUBLICIDADE E

PROPAGANDA Lucas Fiorini

33 7406
Direitos Indígenas: Reflexões e
Experiências na Unipampa

Guanilce Falcão
Soares

34 7407

SUJEITOS IMIGRANTES QUE
VIVEM EM SÃO BORJA: PORTA PARA A

(DES)PROTEÇÃO SOCIAL
Henrique Fabre

Carvalho

35 7410

A Navegação Fluvial e Lacustre
na Província de São Pedro do Rio

Grande do Sul Oitocentista.
Territorialidades, Redes Econômicas e

Políticas - 1846-1874.

Edson Romario
Monteiro
Paniagua

36 7411
A FORMAÇÃO DOCENTE NA

PERSPECTIVA DO CUIDADO DE SI
Giana Weber De

Oliveira

37 7412

ANÁLISE SOCIOAMBIENTAL
DOS SETORES DO IFFAR CAMPUS SÃO

BORJA

Michele Barros De
Deus Chuquel

Da Silva

38 7417

Laudelina de Campos Melo: A
luta pelos direitos das mulheres e das

empregadas domésticas que
revolucionou a história e perpassa

gerações. Camili Rodrigues Lyrio

39 7418

DIFUSÃO TECNOLÓGICA DO
CULTIVO DE ESPÉCIES FLORESTAIS
VISANDO A EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Alessandra Marques
Stein

40 7419

A implementação da educação
sexual no ambiente escolar como
instrumento de combate à violência

Giovanna Da Rocha
Dotto

sexual infanto-juvenil

41 7420
CARACTERIZAÇÃO PRODUTIVA

DA NOGUEIRA PECÃ Morgana Belmonte

42 7421

UNIDADE DEMONSTRATIVA DE
VIDEIRA VISANDO A DIVERSIFICAÇÃO

PRODUTIVA Jaqueline Rodrigues

43 7423

Água e Saneamento: uma
proposta de conscientização sobre o
lixo nas margens do Rio Uruguai

Carolina Scalco
Pinheiro

44 7424

FAMÍLIA E SUCESSÕES: O
DIREITO À VISITAÇÃO CONFERIDA

AOS PAIS Camila Farias Comim

45 7425

TRANSFERÊNCIA DE
CONHECIMENTO NO CULTIVO DE

VIDEIRAS
DIENIFER AMANDA

FANTONI

46 7426
EVENTOS GASTRONÔMICOS DE

SÃO BORJA
Tatiana Lima Barroso

Motta

47 7430

TURISMO SUSTENTÁVEL NA
ECONOMIA: ECOTURISMO E

GASTRONOMIA DE AGUDO, RS
Valdirene De

Assunção Pereira

48 7432

Análise dos Registros de
Compra e Venda de Escravos na Vila

da Cruz Alta (Rio Grande de São Pedro,
c. 1835 - c. 1870): primeiras notas de

pesquisa
Raíssa Brodt
Rodrigues

49 7433

BYE BYE BOSS: ESTÍMULO AO
EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO

NA INSTITUIÇÃO
Frank Jonis Flores de

Almeida

50 7435
Atendimento em Meios de

Hospedagem Eliane Martins Coelho

51 7438

Esfoliação eletroquímica de
grafite extraído de pilhas descartáveis
para obtenção de óxido de grafeno. Maitê Brissow Moraes

52 7440

CRIAÇÃO DE UM
OBSERVATÓRIO DE TURISMO:

ANÁLISE DO PROCESSO DE CRIAÇÃO
E IMPLEMENTAÇÃO DO

OBSERVATÓRIO CAMINHOS DO SUL
Verônica Paz
Bordignon

53 7445

Indicações Geográficas para
vinhos no Rio Grande do Sul:

panorama da produção vitivinícola do
Dalvana Paz
Guimarães

oeste rio-grandense
54 7447 Turistando em São Borja Eliane Martins Coelho

55 7449

O Ensino de física através de
uma abordagem de Currículo
Integrado: uma experiência

pedagógica dos alunos da licenciatura Tatiane Cassol Konzen

56 7450

Noite das Pizzas: Relato de
experiência sobre atividade

pedagógica nos cursos Técnicos em
Cozinha e Gastronomia do Instituto

Federal Farroupilha
Gustavo Oliveira de

Moraes

57 7451

TORNEIO ELETROBRUXO: UMA
PROPOSTA DE GAMIFICAÇÃO PARA O

ENSINO MÉDIO
Gustavo.Medeiroz.7@

Gmail.Com

58 7452

ÁGUA POTÁVEL, SANEAMENTO:
COMO É O TRATAMENTO DA ÁGUA E
DO ESGOTO NO MUNICÍPIO DE SÃO

BORJA
Erika Dos Santos

Oliveira

59 7457
BIODIREITO E A DIGNIDADE DA

PESSOA HUMANA
Helen Martins Toso

Kreutz

60 7458

O projeto Café com Paulo Freire
como espaço formativo e reflexivo
para a formação de professores em

São Borja/RS
Valdair Oliveira
Mendonça

61 7459

Estudo de modificações de
eletrodos de cobre para detecção de

glicose
Marina Santana

Mathias

62 7461

ALGUMAS CARACTERÍSTICAS
DOS ESCRAVIZADOS NA FRONTEIRA
OESTE DO RIO GRANDE DO SUL A
PARTIR DOS INVENTÁRIOS POST
MORTEM (SÃO BORJA, ANOS 1860)

NOTAS DE PESQUISA
Ariane De Paula

Fucilini

63 7463
CONSUMO E PRODUÇÃO

RESPONSÁVEIS
Juliana De Magalhães

Bandeira

64 7464

Síntese de nanopartículas de
ouro estabilizadas com polipirrol e

NaDBS
Ariane de Moraes Dos

Santos

65 7466
Gamificação do Ensino da

Matemática
Luis Gustavo Gomes

Ponci
66 7468 MONITORIA ACADÊMICA DE Janaína De Oliveira

MATEMÁTICA NA ESCOLA ESTADUAL
DE ENSINO MÉDIO TRICENTENÁRIO -

SÃO BORJA

Castro

67 7469

In-Gastro: relato de experiência
sobre evento inclusivo no curso de
Tecnologia em Gastronomia do
Instituto Federal Farroupilha Tais Righi dos Santos

68 7470

Educação ambiental em São
Borja quanto aos resíduos

domiciliares, desde a geração até a
disposição final. Willis Esteves

69 7471

Relato de Experiência: Ensino
de Geometria no Programa de

Residência Pedagógica.
Douglas Antunes

Roballo

70 7473

Caracterização dos municípios
e escolas públicas municipais da 35ª
Coordenadoria Regional de Ensino

(CRE) Nadia Edrotti Drabach

São Borja, 03 de julho de 2023.

Artênio Bernardo Rabuske
Diretor Geral

Portaria 326/2021

ANEXO I
FORMULÁRIO PADRÃO PARA RECURSOS

FORMULÁRIO DE RECURSOS

Nome do Autor Principal:

Título do trabalho:

Número de submissão:

CPF: E-mail:

Telefone fixo: Telefone celular:

Justificativa – Fundamentação teórica (máximo 10 linhas)

Observação ( máximo 4 linhas)

______________,___ de _______________ de 202__.

________________________________
Assinatura do Autor Principal

NOTA: o formulário de recursos deverá ser digitalizado e encaminhado na forma de anexo para o
e-mail (sereei.sb@iffarroupilha.edu.br).